uincia remearet. breui etenim tum ab se admonitum epistolio,
 protinus voluntati imperat: (que ipsius audientem se exhibuisse,
 etiam tum temporis Christianæ professioni nondum foret ini-
 tiatus: neque verisimile esse post baptismum in eo ipsum deli-
 quisse, cum paucos ante dies id esset consequutus. Ad secundam
 propositionem ait: in regnis Meaci non paucos nominari posse
 Conguos & Voiacatas Christianos, neque opibus, neque gene-
 re, neque dignitate filio suo inferiores, qui tamen hoc nomine
 neque auitæ familiæ suæ gloriæ detrahi, neque ab honoris, in
 quo præstant, gradu submoeri se posse existiment. Tantum
 enim abesse, religionem dignitati cuiusquam decerpere, vt sine
 hac nullo in imperio veneratio vel maiestatis decus conspiciatur.
 Nam ipsum fugere principem Sebastianum Bongoi Regis filium
 hanc fidem amplexum, quam ipse non infausæ infamiæ, sed po-
 tius beatissimi honoris titulo habeat. Quodque hoc maius ef-
 fet, in Europæ regnis (ad quam Iapona comparata exigua cense-
 retur insula, cuius etiam non ita pridem notitia ad homines per-
 uenisset) Reges existere Christianos, qui longè lateque per ter-
 rarum orbem dominarentur, aliisque Regibus dignitate emine-
 rent augustioribus multo, & potentioribus ipso Voo, vniuersa
 quamuis Iaponæ imperante: felicius tamen & honoratius viue-
 re se illos censere, quo frequentius templa adeuntes sacris inter-
 sint. Ad ea ipsos se conferre, vt creatori suo Deo, vniuersi orbis
 Seruatori, supplices facti, ab eo gratiam & auxilium quàm hu-
 milibus precibus implorent. Ita namque demum imperia se
 feliciter administrare posse arbitrantur, si diuinæ potentie
 maiestatem agnoscentes, huic piè, humiliter, & constanter fa-
 mulentur. Quod verò ægre ferret, Simonem osseas illas sphæru-
 las torquis loco gestare, liberum esse illi in hoc pro arbitrio agere:
 neque enim expressum esse Christianæ legis institutum, aut in eo
 salutem versari. Quocirca, etiamsi ille in templum nostrum vèti-
 raret, de hoc ne labores, nullo nostro consilio inhibito iri, quin
 suam voluntatem in eo sequatur. Ad tertiam deniq; expostulatio-
 nē, qua videbatur vereri, se a prælagire potius gentilium Deorum,
 quippe qui maiori Deo locum facturi essent, exterminium; subie-
 cit Cabralis, intempestiuam hanc esse querimoniam, rem etenim
 nondum hucusque perductam. Porrò etiam si breui effectum for-
 tireretur, nullum inde hæc regna detrimentum acceptura, vt iam
 nunc manifesto & indubitato exemplo in Nabunanga com-
 probari queat, qui quantumuis ethnicus adhuc foret, & Iapo-
 niorum principum potentissimus, præ cæteris tamen aduersa-

rius esset infensissimus, & assiduus Camin patreque Foto-
 quum ipsorum Deos persecutionibus exagitaret. Deos autem
 hos non solum nullam ab eo sui vindictam exigere; quanto
 verò magis ipsis insultaret, & sana demoliretur, hoc magis
 indies ei omnia plusquam oprabili prosperitate succedere; il-
 lum vndique affluentibus diuitiis locupletari, & fines suos ad-
 iectis late prouinciis, tanquam obsequente votis suis fortuna,
 amplificare. Nouissime, quantum ad hos attineret, ipsum
 requirere, vt Patres nostri elaborarent, quo filius suus, defec-
 ta religione, voluntati hanc sua posthaberet, responsum est;
 huius petitionis inconsiderantiam ex eo procedere, quod non-
 dum sibi compertum esset, quam pura & incorrupta sit lex
 omnipotentis Dei, quæ ne leuissimum quidem erratum indul-
 geat, hoc minus flagitium tam graue & enorme admittura,
 præsertim in iis, quorum officij sit sincera huius fidei semen-
 tem, non calamitatem facere, quod vtiq; iusta Dei ira corre-
 pti impune non sint latari. Itaque certo sibi constare debere,
 Patres quocunq; mortis genere sanguinem & vitam suam
 prius deserturos; quinimo & passuros potius non per Iapo-
 nam solum, verum etiam vniuersam orbem sua templa disturba-
 ta solo adæquari, quam impium vsque adeò & detestabile cupi-
 am Christiano deserendi fidei consilium daturus. Ideoque in-
 stius æquiusque esse, vt filium secundum institutum suum vjue-
 re patiatur; neque, animum eius turbando, operationi diuina,
 quod incassum conetur, oblectari pergat; in ceteris se suo pericu-
 lo spondere, Simonem ipsi sine cunctatione semper auscultaturum.
 Porò tam intolerabilibus ille indies magis magisque cõficiaba-
 tur diuexationibus, vt ad Cabralem scriberet; in se tot malis op-
 pressum fatiscere, neque diutius molestiarum has cruces sustine-
 re; proinde orare, vt per nostrorum aliquem regem de statu suo
 edoceret. Cabralis è vestigio Ioannem supra memoratum ad Regem
 ablegat, qui tum temporis tribus passuum millibus inde in mon-
 tibus cum principe filio versabatur; cui cum particulatim, vti in-
 structus erat, quo pacto se negotium haberet, exposuisset; ait rex,
 Cicachatam filio suo iniuriam facere, cum ipsemet ei ad eundem te-
 pli, nec non res diuinas audiendi auctor fuisset; neque posse ab ipso
 Cabralem inculpari, quòd iuuenem intempestiue seductum ra-
 ptumque ad religionem suam pertraxerit, quum diem ex die du-
 cens in lesquiannum vsque baptismum ipsius distulerit, periculum
 nempe hoc temporis intervallo faciens, num autem sui sententia sen-
 sum euanescerat. ne forte iuuenem quodam ardore rei temere insti-

zuta aliquando ipsum suppliciteret, percommodum illi interea fuisse, perstrandimne, an vela vertenda forent, deliberare. Ad hæc religionem deligendi, sequendique quam velit, cuiusque in arbitrio esse, neque ad ullam inuitum quenquam cogendum. Nihilominus expediens esse, vti conuiuendo disimulet: tanquam parum pensi habens, vel etiam ignorans, quod a colascens per atatis deliramentum vel agat, vel omitrat, ne Cicachatae occasione præbeat facinoris alicuius indignè perpetrandi; eum hic eius sit ingenii, vt alioquin non sit quieturus. Sed tamen, quandoquidem negotium hoc sibi cordi sit, promittere se suo loco & tempore huius actioni manum seriò admoturum. Dum hæc aguntur, regina conceptam rabiem minimè concoquere: at fratrem denuo maiorem in modum vrgere, atque instare, ne à cepto intermissionem faciat, dum filius suæ voluntati celsum eat, alioquin nullo se pacto filiam suam in coniugem ei daturam. Cicachata ergo de integro ad Cabralem mittit, aureos pollicens montes, si postulatis suis annuat, se videlicet ad magnifica passim extruenda delubra sumptus liberaliter suppeditaturum; tum & ex subditis suis quamplurimos inducturum, vt Christianas ceremonias sectentur, atque his similia vanis pollicitationibus spondens. Ad extremum verò, vera pectoris sui oracula promeas, grauiter comminari; nimirum nisi postulationi suæ subscriberetur, filium se suum, quandoquidem sibi parere recuset, nudum omniumque rerum egenum ad nos ab se prostrigaturum. At enim, siquidem per nos hoc modo priuaretur filio, atque ita, hoc sibi adempto, per quem progeniem suam ab interitu fuerat asserturus, fieret vt hæc extincta auitæ suæ hæreditatis beneficium ad alienos transferretur, grauisimam acceptam iniuriam grauius vindicaturum; templum namque se nostrum cum domiciliis, nobis inibi rucidatis, euastatum in solitudinem redacturum: neque esse vt regis gratia & fauore freti confidamus, quo etiã inuito sui vltionem sit peracturus. Antiquitus apud Iaponios ritus inoleuit, vt, si quando principes Bontis, hi sunt ipsorum sacerdotes, qualescunq; ob delictum succensent, vel ad aliquid ex præscripto agendū volūt cogere, hi è vestigio principis indignationem fuga declinent, fana sua cū idolis deferentes: atq; in aliã regionem, qua se sperant securè cōsidere posse, metu mortis, seu grauioris pœnæ, vel bonorum mulctæ commigrent: aut alioquin offensi animum mitigantes variis & magnis muneribus vitam suaque redimere tentant. Hoc exemplum putatur mouisse Reginam & Cicacharam, vt iis, quibus dictum est.

est, minis fulminarent, sibi persuadentes Cabralem simili consecratione, qua Bontii conueuerunt, percussum deserta statione fugam arrepturum; atque ea ratione, cum reditum ille suum expetiturus esset, datis ad voluntatem conditionibus negotium effectum, quem tantopere desiderabant, locum posse. At verò opinione sua frustratis secus, quam putarant, accidit ad eum enim, quo prius, modum responsum ipsis est. Atque hoc amplius, quod ad splendida promissa sua attinebat, quibus edificationes templorum, amplissimos annuos redditus, & multarum gentium ad fidem conuersionem spodebat: ipsum iam dudum intelligere potuisse, & cognitum habere, Patres Societatis, cum patria & propriis possessionibus relictis, in has tam remotas regiones se transferrent, hoc eò animo aggressos esse, quo decreuerint fluxas huius mundi & caducas opes cum æternis & nunquam perituris bonis commutare, præque solo omnipotente Deo, qui solus perfectum sit bonum, sacroque eius cultu cætera omnia estimatione indigna & in contemptissimis ducere. Quantum etiã ad minas, quibus & delubro exordium & cruentam vobis mortem intentabat: dolere potius nos non superesse nobis præter vnã hanc vitam, cuius oblatione gratam Deo victimam & sacrificium exhibeamus: si namque centena animarum millia quicquæ nostrum possideat, totidem nos promptos paratosque fore Diuinæ suæ Maiestati in hostias offerre. Addidit ad hæc Cabralis, verisimile esse, flagrans intempestumque hoc suum studium, quo filium ad abnegandam fidem compellere conaretur, è duabus causis procedere, aut quod sibi lex Diuina vilis, contemptibilis, & quasi abortiua, aut etiam falsa sietate, & non a Deo, sed a Dæmonio profecta videretur. Alterutrum autem horum opinaretur longè ipsum falli. Imperatores etenim, prout antea declaratum ipsi foret, & monarchas, qui summa potestate orbem moderarentur, Christianam religionem non colere tantum, verum & totis viribus contra discolos propugnare, ex quo manifestum esse, præ cæteris eam omnibus quotquot toto orbe seruarentur, magis inclytam, beatam, florentem, amplam, præstantiorem, potentiorèque, & esse & haberi debere. Quinimo solam esse veram, solam sequendam promulgatamque eam a Deo, extra quam nemo saluus fieri queat, ipsum met indubitanter planè perspecturum, si animo prius omni affectu expurgato, quo diuinæ gratiæ capacem reddat, tranquillè & accommodato tempore præparatum se ad hanc audiendum cõponat. Alioqui certè ipsum, tantæ potestatis & authoritatis principem, cui rex prouincias suas magna ex parte gubernandas committat, & à cuius consilio pacis bellique arbitria & tot regnorum salus dependeant,

NON

non decere, ut obstinatè ad eò iniqua exigendo iis, quæ ratio dicitur, regi se non patiat. Nihilominus, siquidem omnis prorsus æquitatis sui que officii oblitus, animo destinasset, uti nobis denunciandū mandarat, templo vim inferre, & iubere nos infopes & peregrinos homines crudeliter trucidari, qui nemini iniuriæ hoc tantummodo laboremus, ut Iapontos, recto monstrato tramite, quo ad salutem perveniant, condoceamus, sciendum sibi, se nos inuenturum ad omnia subeunda paratos, non quidem armis ad defensionem, nedum offensione instructos, aut obiectis repagulis protectos, at piis tantum orationibus armatos, & in eo solo, cui inferimus, Deo fiduciam omnem collocantes. Interea, dum hæc ita agitantur, quandoquidem Rex prius significasset Cabrali, ut sibi eorū quæ contingerent, indicium faceret, ille per occasionem novæ huius legationis nobilem quendam virum Clementē nomine ad Regem amandat, summam per hunc, quæcunque accidissent, eum edocēs, & orans ne cura aliqua disercierur, aut acerbum sibi sit, etiam si nos ad Dei nostram gloriam amplificandam fidemque nostram confirmandam miseranda clade neci dederemur; nihil namque hoc genere mortis vel optatius vel felicius conferri nobis posse. Caterum eum sibi tum nobis unice dolendum esse, Simonem tam indignis modis tamque inhumaniter laceratum afflicti. Respondit ad ea Rex: non esse cum Cicachata seriis & gravius argumentis agendum; duntaxat autem inculcandum ei, baptismum & conversionem esse sacramenta, quæ neque sine gravissimo piaculo renocari possint, neque vilo modo contemni, ne Deus, iniuriæ suæ impunitatem non diu laturus, non sinat; Neque expedire Cabralē ei nunciare, & promittere effecturū se, ut Simon aliis in rebus omnibus quam obsequentiis morem ei gerat, eum Cicachata eius sit ingenii, quascunque conquirendi occasiones facillimè corripiat, & quadam leuitate, si quid ei promittatur, nūquam sit desiturus, quin sibi in omnibus plenissimè satisfiat; neque finem facturum, quin cottidie, neque promissa sibi servari, neque filiū sibi audientē esse importunissimis expostulationibus identidē quereretur. Hoc nobis certò cōstare debere. Insuper addidit, Cicachata ex gentis cōsuetudine de filio suo pro arbitrato statuere permissum esse. Ceterū, quod ad templi cōservationē attinet, quod sui iuris sit, quodque cum principe filio suo tutandum suscepit, ne vlla Cabralis sollicitudine distineatur; ab hoc namq; uti hæcenus fecisset, omni diligentia & officio omnem iniuriam se depullurū, totūque se ordinē nostrum ab incommodo omni & detrimēto integrum

factum rectum præstaturum. Interea cum cæci Satanæ ministri, quibus ille, tanquam instrumētis, ad cōuellendas piorum mentes vitur, considerarēt, nihil omnibus agi proficiq; laboribus, quibus Simonē per ingētia promissa, minas, & subdolas persuasioes à sententia dimouere satagebant; Non ipsum proposita infamia & probro, non facultatum intentata ereptione, non mortis periculo commoueri, alia via seu stratagemate iuuenem adoriuntur, ei scrupulum proponentes, quo imprimis se discruciaturum non ignorabant. Quendam itaque ex amicis suis, cui fidem in omnibus habebat, mittūt. Hic ei nunciat; patrē suū animo destinasse, illo ipso vel insequente die Christianorum ædem injecto igne incendiōq; haustā in cinerem redigere; sua proinde rebellione causam se futurum, vt Patres cum reliquis Christianis funditus extinguantur, delubrum ipsorū solo æquetur, totoque regno tumultibus & seditione iactato, calamitoso furore ima cum summis miscantur. Neq; patrē suū curare, quando sibi hac ratione priuato posteritatis spe familia interiret in hac tempestate morte sua suo generi colophonem imponere; nec non alia grauissima mala hac occasione terribilissima procella regnum turbatura, quorum singula satis superq; valida erant ad eum à proposito deiciendū. Atq; hæc amplius subjunxit, inquiens: cum Patribus ego sermonem contuli, iisque declarauī mentem tuam esse fidem Christianam ad mortem vsque conseruare; templa interea passim erigere, & demū, cū te rerū gubernaculis admoueri contigerit, curaturum, vt subditi omnes tui, baptismatis vnda aspergantur. Ipsi ad hæc mihi responderunt, si hoc tibi decretum menti infixū sedeat, atq; ad ipsum obseruandum animum obfirmaueris, licere tibi interim coram populo religionem tuam extrinsecus sine scrupulo aliquo dissimulare. Porro ne nunc pater tuus, cuius patientia obstinatione tua peruisa est, rem vi experiri ordiatur, & Patres, quod modò animo volutat, concitato impetu extirpatos debeat, præsens periculum & rei necessitas exigunt, vt acturū, nullaq; interposita mora, quid animi tibi sit, declares. Simon ad has angustias redactus in cubiculum quoddā se recipit, vbi totum eum diē cōtinuatis orationibus Deo supplicans transegit. Et quāquam persuadere sibi non posset, vt crederet consilium hoc à Patribus emanasse, tamen cū certi nihil sibi constaret, adhæc considerans, nisi assentiretur, quanti tumultus, quantæ calamitates impenderent, quodque imprimis animum ipsius intolerabili anxietate cōficiet, quā luctuosum Patres exitium maneret, cū neminem apud se haberet, cui in sinum animi sui scrupulum deponere, aut

à quo

à quo quid sibi facto opus foret, consilium exquirere posset, iudicans neque presentius neque convenientius sibi contra ingruentia damna remedium posse dari, arbitrium metu superante, iuueniliter magis, quam prudenter determinat. Et epistolio, tamquam alexicaco, promittit à patre se suo diuersum sentire nolle, at potius annexurum, ut eiusdem voluntati in omnibus satisfaciat. Aduersarii litteris his acceptis, easque secundum animi sententiam interpretantes, assuebant poenitere illum instituti, & reuocato gradu cupere professam fidem abnegare. Per quam opinionem Cicachata & reginae aulici magnum excitabant plausum, nec non & reliquus gentilis populus insolenter exultabat, credentes hoc pacto diuinae legis maiestatem conuulsam, & spe tumentes reliqua ipsis ex voto deinceps successura. Interim is, qui per imposturam hanc fraudulentis adeo verbis Simonem circumuenerat, ne prodito astu periculum subiret, clanculum se inde proripuit. At verò cum dolus hic apud Simonem increbuisse, supra modum ob id, quod imprudenter adeo commiserat, animi dolore afflictabatur. Statimque Cabrali datis litteris indicat, quibus morus coactusque rationibus epistolium illud in eam sententiam extorqueri ab se passus esset. Sed quoniam vix tolerabilem ob hoc factum conscientiae stimulum persentisceret, ex intimo se corde Deum suamque Reuerentiam orare, ut erroris huius & delicti gratiam sibi faciant. Cupere autem sibi transcribi praescribi que ratione culpa ea redimi queat; etiam si etenim tota Iapona Cymmeriis inuolueretur tenebris, in suo tamen pectore, diuina opitulante clementia, lumen illud fidei, quod Deus sibi tam benignè impartitus esset, extingui non posse. Et si videatur Cabrali, ut altero epistolio aperte declaret Christianum se esse, uti antea insinuauerit, retractans quicquid prioribus litteris promississet, sine mora errorem se recantaturum, quanquam certo sciret caput statim à ceruice sibi reuellendum; aut (si Cabralis ita expedire iudicaret) ad eadem se nostram incunctanter venturum, quo una nobiscum communem martyrii coronam reportet. Demum sacrarum aliquid reliquiarum sibi dari exerebat, quarum praesentia & virtute animam suam securiorem praestaret. Ad quae omnia Cabralis ei fulsissimè respondit; atque in summa haec nunciat, lege ipsum diuina obstrictum esse, semoto non tantum nostri periculi respectu, sed & aliis quibuscunque causis suisque deique habitis, propalam & planè fidem, quam recepisset, profiteri, quin & ipso opere, quotienscunque necessitas adiget, comprobare. Adhaec, siquidem ita Deo placeret, duobus pluribusve nostri instituti Patribus ad mitigandam sanguin-

sanguinarios hostium rabiem moriendum esse, horum in lo-
 cum vicos tricosque alios ex India provinciis, exigua cala-
 mitate vberimo fœnore compensata, successuros. Hoc accepto
 responso Simon generosum & imperterritum arripiens animum,
 alteras ad patrem suum adornat litteras, ingenuè & ex professo
 declarans Christianorum se religionem, vti non ita pridem signi-
 ficasset, amplexum, in qua conseruanda ad extremum vique spiri-
 tum perseverare decreuerit. Licere ipsi vt de se pro voluntate sta-
 tuat, aut occidi imperet, aut Meacum releget, aut cum ignominia
 domo sua expellat, nam tum sibi in societatem Patrum se dare
 deliberatum esse. Nondum hæ litteræ Cicachata redditæ erant,
 cum interea Cabralis fratrem Ioannem ad Regem amandarat, vt
 cum eo de hoc negotio tractaret, pariterque consilium & opem
 requireret. Hic non exceptus tantum beneuolè est, verum & Rex
 filiusque princeps tam benignis & splendidis verbis templi no-
 straque Societatis protegendæ curam stipulari sunt, vt difficile
 præclarissimum hoc ipsorum erga nos animi testimonium vllis
 verbis explicari queat. Vt autem, fratres carissimi, facilius intelli-
 gatis ea quæ deinceps dicturus sum, scire vos conuenit Regem
 Bógoum ex vxore proles septem, quos inter mares tres, sustulisse.
 Quorum primogenitus, natiuitatis prærogatiua regni immédia-
 tè hæres, iam nunc illud gubernat. Rex enim, translato in eius
 caput diademate, harum provinciarum plenam ei administratio-
 nem cessit, tantummodo, cum necessitas exigit, in rebus arduis &
 periculosis consilio ei dando occupatus. Secundus filiorum, qui
 sextum & decimum nunc ætatis annum egreditur, cum nulla ra-
 tione, prout sui desiderabant, induci posset, vt in Bontiorum or-
 dinem redigi vellet, Rex ipsemet ad Cabralem eum deduxit, pe-
 tens vt sacra tingeretur vnda, & nomen ei inditum fuit Sebastia-
 ni. Huic adolescenti intima atque arctissima intercedit cum Si-
 mone cõsuetudo, cui iure adoptionis, vt pote cuius pater adopti-
 uus auunculus eius sit, amicitia efficitur, atque etiam affinis ex
 destinato cum sorore sua matrimonio futurus. Porro Simon, cum
 magis metueret, ne ignominiosè proscriptus profligaretur, quã
 quod de vita sollicitus esset, ad incommodum hoc auertendum ac-
 commodatissimam ad rem rationem excogitauit. Quæ hæc fuit,
 vt nuntiaret Sebastiano, se colloquium eius magni momenti cau-
 sa experere, quod cum domi commodè assequi se posse diffideret,
 opportunitatem vt capter, qua certum in locum conueniant.
 Secretò itaque, veluti olim Ionathas profugum Dauid a consola-
 turus, domo digreditur, duobus tantum famulis comitatus, & ad
 desti-

destinatum locum contendit. Ut illum obuiam sibi factum Sebastianus vidit, magna commiseratione capitur; tam sui dissimilis ille, & animi angoribus, quos tulerat, confectus erat. Adaugebat condolentiam, quod eum incomitatum conspiceret, cuius dignitatis erat seruatorum cateruam secum trahere. Simon autem sic orsus, ait: Patri meo, Sebastiane, datis literis animum meum enūciaui, qualem quidem me imbibisse ipse abominatur. Nihil itaque sperandum mihi est aliud, quam ut aut me morti dedat, aut cum ignominia abigat. Porro cum tu regis sis filius, quam proximè mihi cognatione, & qua nosti, amicitia junctus, quodque his maius, communem mecum fidem amplexus sis; neque imprensus, omni humano præsidio & fauore destitutus, non videam quod ad quemve alium confugiam, per regium tuum genus, per sanguinis nostri propinquitatem, per artissimam nostram necessitudinem, per communem religionem te adjuro, ut præsentem in isto rerum mearum honorisque vitæque discrimine afflictum me consilio & re iues. Respondit ad hæc Sebastianus; auxilio se ei, prout & cognationis & amicitia & causæ iure teneatur, ad futurum; & si proseribatur, non incomitatum in exilium iturum; sibi enim decretum esse comitem se ei dare, & cuiuscunq; fortunæ participem se facere. Cum namque eidem sit causæ obnoxius, qua ipse provincia priuetur, contempta suorum indulgentia, eandem se ipsum sibi multam irrogare velle. Id, commodum, ita excogitarat Simon, ut cum Regina & Cicachata intelligerent, quando cunque se è provincia eiecaturi forent, Sebastianum vnâ secum in exilium iturum, non auderent id in se attentare. Non enim ignorabant, quod Rex filium suum mirandum in modum carum habens se eo priuari non ferret. Ut autem eò reuertar vnde digressus sum; mox ut Cicachata postremæ illæ litteræ Simonis redditæ sunt, quibus indissimulanter Christianum se esse testabatur, intellecta sunt verborum impotenter indignantis tonitrua; ingentem videlicet coactam sibi manum, qua sectam Christianam, trucidatis patribus, extirpaturus esset. Neque fictæ erant minæ; namque (vni referebat postea princeps Sebastianus) duobus ex nobilitate equitibus mandarat, ut solùm Gabralem confoderet, aliis verò decem, ut fratrem Ioannem correptum in frustra conciderent, quippe qui maiorem reliquis in seducendo filio sustineret culpam; quod & Iaponius esset natione, & popularis linguæ communione plurimum noquisset. Aliis insuper copiis ceteros Christianos trucidandos, templumque populandum & incendio evertendum commiserat. Nos quoque è diuerso ad arma nostra spiritualia conuola-

-impia

simus,

uimus, orationum, lætaniarum, ieiuniorumque oblationibus, & reliquis Ecclesiæ sacrificiis præsentis periculo occurrentes; atque ante omnia Diuinæ Maiestati supplicantes, ut Simoni gratia suæ donum, & in fide animi firmitudinem largiri vellet, quod grauib; in his tribulationibus constantiam præstare valeret. Hæc autem omnia Bonitiis atque omni gentili populo tanto maiorem voluptatis causam præbebant, quanto capitaliore odio res Diuinas nostramque Ecclesiam prosequerentur. Sicut scriptum est; Eritis odio omnibus hominibus propter nomen meum. Quotquot erant in aula nobiles Christianam fidem professi, ad vnum omnes in templum nostrum conuenere, summo gaudio perfusi; & incredibili alacritate offerentes se, ut beati martyris participes fierent, cuius ipsi præstantiam, nec immerito, summa in felicitate reponunt. Dum itaque hoc modo congregati in sacra æde consistimus, nulla alia de re sermones audire erat, quam quod cuncti, sibi inuicem gratulantes, decantarent iam penitus animo conceptum inenarrabilem martyrii triumphum, quanta foret æternæ vitæ felicitas, quantaque passionis breuitas, per quam illa comparetur. Optabant ardentem omnes pro Christo vitam profundere, nihil dubitantes, quin hoc vili dispendio immortalitatem sibi apud Superos assequerentur, & in terris gratæ memoria ipsorum mansura foret, quod religioni mortem impendissent. Tantum certè omnium erat gaudium, tamque vehementi affectu & cupiditate ad martyrii palmam rapiébantur, ut non pauci ad hanc suscipiendam sumptuosissimas sibi vestes fieri curarint, ut his ornati honoratiùs occumberent. Non semel ad eos misit Cabralis, mandans ut inde abeuntes domum redirent, neminem etenim, præterquam nos solos, Cicachatham occidi imperasse. Et quidem cedere eos cupiebat, ne fortè Rex & gentiles arbitrarentur, vel nos multitudinis huius præsidio & armis impedire id, ad quod animi nostri, Diuina gratia perfusi, tam ardenti desiderio adspirabant. Illi verò nuncio respondebant, non se ibi loci congregatos, ut Patribus, quo minus sancti martyrii gloriam consequerentur, impedimento essent, verum ut & ipsi huius participes fierent. Etenim cum scirent, rem esse sanctam & gloriosam, defixis in terram genibus, manibusque in cælum subleuatis, ob fidem patienter & vltro mortem excipere paratos, siquidem ea esset regis voluntas, subito se arma deposituros, prostratosque in terram voluntariè se morti colla supposituros. Cæterum cum fraus omnis & periculum, quod impendebat, non à Rege nobis intentaretur, verum ex sola Cicachathæ iniqui-

iniquitate procederet, tum etiam in fidei contemptum grauem-
 que contumeliam redundaret, nullo pacto passuros se, tam indi-
 gnum & impium facinus perpetrari. Imò deliberatum proposi-
 tumque ipsis esse templum ab iniuria omni protegere, & viriliter
 tutari, etiam si pro huius patrocinio occumbendum ipsis foret;
 verum & animosius id se suscipiuros, cum non ignorent, in eo se-
 rem acceptissimam Deo nec non Regi gratum officium facturos,
 præterquam quòd se felices habituri forent, si pro templi defen-
 sione ipsis mori & vna nobiscum martyrium consequi contingeret.
 Sic ut in hunc modum animati occultè & insciis nobis stropo-
 rum, arcuum, sagittarum, aliorumque bellicorum telorù ingea-
 tem copiam coactam preparauerint. Nos quidem interea oratio-
 nibus intenti eramus, Cabrale propalam cordis orisque genera-
 lem confessionem faciente, & in horas optati effectus expecta-
 tionè sustinebamus. Ex sacris templi ornamentis censuit Cabralis
 quarendam viam, qua solùm calices, fanilla, thumbæ, & reliqua
 argentea instrumenta in tuto deposita asseruarentur. Quæ omnia
 in binas thecas recondita sunt. Quarum alteram nobili cuidam
 viro committere volumus, ut eam (si de nobis trucidandis consi-
 lia hostibus successissent) Patri Ioannibaptista, qui in Fumai pro-
 uincia mansionem impræsens habet, aut (sit & ille perisset) ei, qui
 in Iapona nostri instituti moderator futurus erat, traderet. At ille
 depositum hoc recipere recusauit, inquiens: si tumultus, ô Pater,
 religionis causa excitabitur, statutum mihi est communem cum
 Christianis sortem subire; itaque metuendum, ut me sublato hæc
 capsula perdat. Quandoquidem tamen periculum alioquin esse
 video ne pereat, cum vxore mea agam, ut eius curam habere velit.
 Itaque domum se cõfert, & cum vxore de negotio tractat, quæ mu-
 lier est nobilis, miram teneritudinem præ se ferens, & omnibus
 deliciis innutrita. Hæc porrò viro suo respõdit: insolens sibi videri,
 quòd cum Patres proxima nocte martyrium essent subituri, atque
 ipse vltro & sua sponte fortunæ eorum consors fieri properaret,
 sibi persuadere niteretur, ut argenteæ supellectilis otiosa custos,
 tantæque felicitatis expers domi resideret; in templum proinde
 reuertatur, se è vestigio cum reliquis Christianis ponè subsequen-
 turam; & certò credat, etiam si in via trucidandam se sciret, non ta-
 men omissuram, quin eò veniat. Maritus ad inexpectatum hoc
 vxoris responsum attonitus, cum, ut se quietam domi contineret,
 persuadere non posset, sciscitatur quid sibi videretur de capsula sta-
 tuti. Tandem communi vtriusque consensu placuit alicui ex pe-
 disse quis, quarum duodecim numero huic dominus famulabatur,

commit-

committendam. De earum fide non dubitabatur, cum & ipse Christianam religionem sequerentur. At cum eis arcae custodia commendaretur, nulla erat omnium, quin recipere tenuerent, incredibili animi cum promptitudine asserentes non se dominam suam deserturas, sed paratas esse cum reliquis Christianis idem mortis discrimen adire. Demum ergo, cum alia non esset ratio, coactus est arculam eam apud Socerum suum (quanquam gentilis hic foret) deponere, hominem nobilem, quiq; apud Regem & reginam gratia pollebat. Huic, quid de ea post mortem suam agendum foret, delegato officio curiosè præscribit. Alteram porò cistulam supradicti nobilis fratri maiori natu concedere cupiebamus, qui palatium suum templo vicinum & septem quandam reginae in uxorem habebat. Verum & hic huius curam respuit, neque se reliquorum sorti exemptum velle declaravit. Preparatus autem & is erat cum tota sua familia, quæ seruorum & mercenaria verinarum multitudine abundabat, ut ad primum strepitum signo dato in templum, martyrii subeundi causa, conuolaret. Cuius adipiscendi tanta tamque ardenti cupiditate Christiani omnes flagrabant, ut & ipsi gentiles hanc animorum in mortem impeterritam promptitudinem obstupescerent, & nobis quoque natiuitate & patria Christianis hæc lapontorum non ita pridem ad fidem conuersorum, ad vitam pro hac effundendam alacritas non leuem pudorem inueneret. Porò autem, quoniam Princeps Sebastianus in verba quædam Cicacharæ odiosa eruperat, atque hac de causa cum auunculo suo dissentiret, ita quidem (quod et clanculum Rex iniunxerat) ut iurato obstinatoque silentio nullo sermone cum illo vteretur, voluit & ipse in templum nostrum se recipere, & si casus tulisset, nobiscum mori. Ne tamen ob suam præsentiam majores excitarentur turbæ, nostrorum consilio & hortatu inde discedit, relicto tanten inibi omni suo comitatu, & ad Regem fratremque principem dissimulanter se recipit, demandata suis cura, ut cum rumore aliquem excitari perciperent, id statim quam diligentissimè sibi significarèt, cõstituerat etenim accepto indicio nobis pereuntibus se immiscere. Non ètè verò illa subinde huc mittebat, qui sibi, quo loco res essent, nuntiarent. Ad hæc non tantum Christiani omnes huius vrbis ad templum confluabant, verum & à tribus quatuorq; leucis concurrentes latè diffusè nobilissimè martyrii odoratu trahebatur. Cuiã circa mediũ noctis ageretur, pullatis templi foribus ingès strepitus audiri cœpit. Accurrimus è uestigio, & patefactis portis magnã Christianarum mulierum turbam offendimus, inter quas tres erant

erant, illustri loco natæ, atque aliæ multæ diuersæ conditionis. Quæ quidem prius ob dignitatem domo egredi non solebât, nisi & equitum & peditum comitaru stipatæ, vitamque agere ab omni virorum consortio & conspectu remotam, ita vt neq; cum agnatis coram sermone, sed per literas & tertiam personam agere consueuerint, tunc nihilominus maritos, qui nobiscum erant, in tempesta nocte secutæ, neque suspecti temporis, neque incommodi, neque dignitatis suæ habita ratione, martyrij nobiscum participes fieri volebant. Erat inter has illius vxor, qui scriniolu cum vasis argenteis asseruare recusarat. Hæc cum impotenti pro fide moriendi desiderio torqueretur, & à parentibus ethnicis, qui in vicinia habitabant, impeditetur, quo minus recto limine domus egredi auderet, in citeriore parte seruorum & famularum opera parietem perfringi iussit, atque ita postico cum virginibus suis elapsa ad aliam quandam nobilem feminam, quæ in procinctu huius aduentum operiebatur, se confert, atque ita simul festinato gradu, tenebrosa quanquam inhorrescente nocte, ad templum, piorum tunc omnium commune receptaculum, contendunt; amor enim religionis faciebat & vt supra naturam & præter morè auderent. Plurimum adlaborabat Cabralis, vt domum redire vellêt, sed frustra id fuit; inhiberi etenim nõ potuere, quin quod reliquum noctis supererat, indefessis intentæ precibus cum gaudio & mirabili martyrij affectu in templo persistentes transigerent. Huiusmodi certè feminarum Christianus ardor nulli non vehementissimam imprimere debeat admirationem, quippe quarum singulæ vti ab ipsarum postea maritis intellectum est, sub apparatu sumptuosissimo, quo adornatæ tanquam ad geniale aliquod festum venerant, & stropum & pugionem occultatum ferebant, non vt alteri officerent; at potius, si quis ex hostibus ipsarum, vtpote que commodis & maximis suis rebus relictis in hanc se calamitatem sponte dedissent, fortunæ miseris ab offensione sibi temperaret, atque ita martyrij coronam priuaret, vt hunc his armis irritatum in eadem suam prouocarent. Harum in numero mulier erat generis claritate conspicua, quam frater germanus coniugis Cicharæ vxorè habebat, intimus amicus noster. vir probus, & Christianus. Hæc cum filium haberet vnicum teneræ adhuc ætatis, atque vlnis gestato blâda succussatione somnum eliciisset, leniter in lectulum collocat, & raptim cum famularum cœtu, cum iam illuxisset, in templum nostrum aduolat, augurans, quod per noctis importunitatem inimici non essent exequuti, non omisso, quin orta iam luce conficerent. Omnes verò huius hist. riæ præ-